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Anotace:

A robotic arm was constructed for the layer-by-layer deposition method. The construction was

made on a 3D printer. It was equipped with servomotors and a stepper motor, both controlled by

an Arduino. The arm was tested by dipping the sample into two containers of polyelectrolyte

solutions and two containers of water.

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracoval pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

v Českých Budějovicích,

dne………………. Podpis studenta…………………….

Poděkování

Chtěl bych moc poděkovat vedoucímu bakalářské práce Mgr. Jiřímu Pechovi, Ph.D. za odborné

rady, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Rovněž děkuji za možnost využití 3D tiskárny

a technické poznatky k této práci.

Obsah
Úvod……….. ........................................................................................................................... 1

Cíle práce….. ............................................................................................................................ 2

Seznam zkratek ......................................................................................................................... 3

1. Obecná teorie ........................................................................................................................ 4

1.1. Layer-by-layer deposition.................................................................................................. 4

1.2. Průmyslové roboty ............................................................................................................. 5

1.2.1. Dělení dle konstrukce: .................................................................................................... 6

1.3. Obecný popis navrženého ramene pro LBL ...................................................................... 7

1.4. Stanovení obecných požadavků......................................................................................... 8

2. Teoretická část ...................................................................................................................... 9

2.1. Software……. .................................................................................................................... 9

2.1.1. Arduino IDE ................................................................................................................... 9

2.1.2. CAD software ............................................................................................................... 10

2.2. Principy součástek ........................................................................................................... 11

2.2.1. Řídící systém ................................................................................................................ 11

2.2.1.1. Arduino…… .............................................................................................................. 11

2.2.2. Aktuátory…. ................................................................................................................. 12

2.2.2.1. Krokový motor .......................................................................................................... 12

2.2.2.2. Servomotor ................................................................................................................ 13

2.2.3. Senzory……. ................................................................................................................ 15

2.2.4. Koncové spínače ........................................................................................................... 15

2.2.5. Uživatelské rozhraní ..................................................................................................... 16

2.2.5.1. LCD display ............................................................................................................... 16

2.2.6. Klávesnice… ................................................................................................................ 17

3. Praktická část ...................................................................................................................... 18

3.1. Tvorba modelu ................................................................................................................. 18

3.1.1. Fyzický model .............................................................................................................. 18

3.2. Výběr součástek ............................................................................................................... 20

3.2.1. Arduino Mega 2560 Rev3 ............................................................................................ 20

3.2.2. Servomotory Tower PRO ............................................................................................. 21

3.2.3. Krokový motor Eses 28BYJ-48 .................................................................................... 22

3.2.4. Koncový spínač ............................................................................................................ 23

3.2.5. Eses I2C 20x4 LCD display ......................................................................................... 23

3.2.6. Klávesnice 4x3 ............................................................................................................. 25

3.2.7. Napájení….. .................................................................................................................. 25

3.3. Konstrukce a 3D tisk ....................................................................................................... 26

3.4. Programování. ................................................................................................................. 28

3.5. Kompletace a testování .................................................................................................... 30

4. Nápady na zlepšení ............................................................................................................. 33

5. Závěr…….. ......................................................................................................................... 34

Literatura…… ........................................................................................................................ 35

Ostatní zdroje .......................................................................................................................... 36

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 37

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 37

Zdroje obrázků ........................................................................................................................ 38

Přílohy……… ........................................................................................................................ 39

1

Úvod

Žijeme v době robotů, automatických výrobních linek a pásů. Výhodou je především

menší chybovost a zrychlení celého výrobního procesu. Stroje mohou pracovat v podmínkách

neslučitelných s lidským životem. Klasická pracovní doba dělníků může jen těžko soupeřit

s nepřetržitým provozem a neúnavností mechanických ramen, podavačů a pásů. Není pochyb, že

se svět bude ubírat tímto směrem. Je však bláhové si myslet, že lidem odzvonilo a Průmysl 4.0

je jediná správná cesta pro všechna odvětví. Kusová výroba, umělecká činnost či práce všeho

druhu jsou velkou výsadou lidí. Druhá strana stejné mince však patří strojům. Mluvíme o

automatizovaných procesech, cyklicky se opakujících pohybech. Uchop laboratorní sklíčko,

ponoř ho do kádinky, nech odkapat a takto pokračuj několik hodin. Těžko najít v naší populaci

jedince, který by byl lepší než dobře seřízený stroj.

Tato práce se nechává volně inspirovat trendem zapojení robotických ramen do cyklicky

se opakujících úkonů. Bližší specifikací se stala laboratorní metoda Layer-by-layer deposition.
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Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a zkonstruovat robotickou ruku (dále jen

„rameno“), schopné postupně máčet malý vzorek materiálu do roztoků umístěných v několika

laboratorních nádobách. Nádoby jsou umístěny na předem určeném místě.

Důraz je kladen především na co nejjednodušší konstrukci, sestavení a uživatelské

rozhraní. Robotických ramen pro tuto proceduru existuje celá řada. Jsou však komplikované na

výrobu a uvedení do provozu. Také je záměrem navrhnout přístroj, který by bylo možné sestrojit

i s menšími finančními prostředky.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teorii se čtenář seznámí

s použitým hardwarem a softwarem. S mechanickými komponenty Arduino, servomotory,

krokovými motory, koncovým spínačem a programy Arduino IDE a SolidWorks. V praktické

části bude popsán výběr součástek a konstrukce na fyzickém modelu, výroba ramene a jeho

testování.

V závěrečné části bude popsáno testování chodu ramene a možné úpravy do budoucna.
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Seznam zkratek

LBL Layer-by-layer

I2C Inter-Integrated Circuit

SPI Serial Peripheral Interface

TWI Two-Wire Interface

PC Personal Computer

AC Alternating Current

DC Direct Current

USB Universal Serial Bus

PWM Pulse Width Modulation

LCD Liquid Crystal Display

CAD Computer-Aided Design

IDE Integrated-Development-Enviroment

STL Standart Triangulation Language

Tabulka 1 - Seznam zkratek
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1. Obecná teorie

V této části čtenář najde základní informace a znalosti k problematice robotických ramen

a tvorbě tenkých vrstev. Dále je zde zahrnutý popis pohybu ramene. Na konci této kapitoly je

stanovení konkrétních požadavků, jako například nosnost, ovládání a počet nádob.

1.1. Layer-by-layer deposition

Layer-by-layer deposition (dále jen LBL), neboli depozice po vrstvách, je metoda tvorby

vícevrstevných tenkých filmů s přesně definovaným složením, molekulární stavbou a tloušťkou,

která se pohybuje v řádech nanometrů. Cílem je dosažení povrchové úpravy materiálů a

požadovaných fyzikálních a chemických vlastností. Výhodou metody LBL je snadné ovlivnění

rychlosti růstu filmu. Vrstvy jsou tvořeny vázáním kladně a záporně nabitých polyelektrolytů na

vyčištěný materiál (viz. Obrázek 1). Mezi jednotlivým máčením je zařazena fáze oplachu vodou

s definovanou úpravou (např. deionizace, destilace, demineralizace…). Výsledný film je tvořen

těmito vrstvami. [1]

Obrázek 1 - Vizualizace tvorby tenkých vrstev [2]

Podle technologického postupu můžeme rozlišovat několik možností provedení.

Jednoduchou metodou provedení je postupné máčení vzorku. Oplach je proveden buď pouhým

namočením v nádobě s vodou (viz. Obrázek 2), nebo ostřikem. Dalšími možnostmi depozice po

vrstvách je například postupné nanášení roztoků sprejem, nebo odstřeďováním. [1][2]
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Pro tuto bakalářskou práci byla vybrána metoda střídavým máčením. Ta je více než

vhodná pro automatizaci. Pohyb je jednoduchý, cyklický, a není potřeba další manipulace (např.

časté upínání vzorků).

Pro metodu máčením je důležitá správná volba parametrů, které se budou načítat do

řídícího systému ramene. Parametry jsou počet cyklů, doba máčení a prodlevy mezi máčením.

Jeden cyklus je definován jako namočení ve všech nádobách, v dané posloupnosti, a to v každé

právě jednou. Počet cyklů je v přímě úměře k počtu vrstev. Doba, po kterou se vzorek máčí, se

pohybuje v rozmezí sekund až desítek minut. Doba prodlevy mezi máčením je řazena

individuálně. V této prodlevě má vzorek okapat, či úplně oschnout, a její trvání se také pohybuje


[…]


snížení nosnosti. Prvotní návrh jsem proto zamítl a prvek předělal (viz. Obrázek 22). Vše ostatní

pasovalo podle očekávání. Složení ramene nezabralo ani 5 minut.

Jednotlivé části se k sobě spojují šrouby M1. Výjimkou je upevnění krokového motoru

k držáku dvěma šrouby s maticemi M3. Celé rameno a řídící obvody jsou upevněny na

laminátové desce zhruba o velikosti listu A4. Jedna strana této podstavy je seříznuta do oblouku,

který určuje dosah a trajektorii ramene. Nádoby stačí opřít o hranu podstavy, čímž je zajištěno

jejich snadné a přesné rozmístění.

Obrázek 22 - Úprava spoje krokového motoru a ramene
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Obrázek 23 - Robotické rameno pro LBL

Na dalším obrázku je znázorněno zapojení všech obvodů. Schéma jsem zhotovil

v programu Fritzing.
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Obrázek 24 - Schéma zapojení

Testováním chodu finálního ramene jsem potvrdil výběr odlišných typů servomotorů. Při

použití dvou servomotorů SG90 spodní servomotor opravdu rozkýval celé rameno a hrozila

kolize s nádobou. Po výměně spodního servomotoru za typ SG92R byl tento problém vyřešen.

Na fyzickém modelu byla dosažena nosnost 120g. U finálního ramene byla očekávána

ještě větší nosnost. Tu jsem potvrdil při testování. Rameno uneslo závaží o hmotnosti 140 g bez

selhání jakékoli části. Je třeba dodat, že fyzický model jsem si dovolil zničit. Jeho nosnost byla

ověřena až do úplného maxima.

Co se týče softwarové části, tak u programu muselo dojít rovněž k menším změnám.

Jediné, co bylo třeba změnit, byly hodnoty přednastavených dorazů, rychlosti servomotorů a

jejich chod. Na fyzickém modelu byly servomotory otočeny o 180°. Tím pádem se změnil i

jejich smysl otáčení. Tuto chybu jsem lehce opravil. Krom toho program fungoval podle

očekávání.
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4. Nápady na zlepšení

Místo pro zlepšení vidím ve výběru mechanických součástek. Ty jsem volil hlavně

s ohledem na cenu a rozměry. Rameno by mohlo mít plynulejší chod. Kvalitnější servomotory

by přinesly i menší chybovost. Navíc jde o součástku, která pohybuje celým ramenem.

Použitím kvalitnějších servomotorů by se tedy také snížila možnost kolize.

Právě nechtěné převržení nádoby s tekutinou je na procesu přípravy vzorku největším

rizikem. Mohlo by dojít ke zkratování celého systému. Veškerá elektronika je sice umístěna na

distančních sloupcích, to však neřeší problém. Správně zvolený senzor detekující například

okraj nádoby, nebo špatný úhel v kloubu ramene, by přidal další bezpečnostní pojistku.

Při výrobě vzorků je uživatel informován o počtu cyklů zbývajících do konce.

V ideálním případě bychom chtěli znát dobu, za kterou bude proces dokončen, případně přesný

čas ve formátu HH:MM:SS. Toto zlepšení by vyžadovalo přidání externího obvodu RCT.

Poslední možnost zlepšení vidím ve volbě jiné konstrukce. Místo rotačních kloubů

použít lineární posuv. To by přineslo větší stabilitu, přesnost a lepší trajektorii zanořování

vzorků. V momentální konfiguraci se otáčí rameno a nádoby jsou pevně umístěny na místě. Zde

se nabízí prohození. Tedy rameno by bylo pevně na místě a zanořovalo vzorky do pohybujících

se nádob. Ty by mohli bát umístěny na rotačním podstavci. Jediný problém, který zde vidím je

rozhýbání hladin, což by mohlo vézt k rozlití roztoků. To je ale otázkou dalšího testování.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zkonstruovat rameno pro manipulaci se vzorky při

polyelektrolytické depozici. Bližším určením byla zvolena metoda postupným máčením vzorků

ve čtyřech nádobách. Toho jsem docílil výrobou konstrukce na 3D tiskárně, vhodnou volbou

součástek a řízením deskou Arduino. Kompletace celého ramene je velice jednoduchá a

nevyžaduje odborné manipulace.

Testování na fyzickém modelu odhalilo nedostatky, které se mi podařilo odladit.

Rameno koná pohyb bez větších problémů. Přesnost je dostatečná k ponoření vzorku do nádoby.

Kolize s nádobou nehrozí. To byla zpočátku moje největší obava. Naštěstí se nepotvrdila.

Uživatelské rozhraní jsem navrhl tak, aby nebylo třeba připojení PC. Pro nastavení všech

potřebných parametrů a dorazů je zakomponovaný LCD displej a klávesnice. Uživateli stačí

následovat pokyny, čímž je dosažena přívětivost uživatelského rozhraní.

Po spuštění přípravy vzorků je proces plně automatický a uživatel je informován o

aktuálním počtu cyklů do konce. Kromě upnutí dalšího vzorku nemusí obsluha ramene nijak

zasahovat do výrobního procesu. Toto je pro rameno tohoto určení zásadní, vzhledem k časové

náročnosti LBL.

I když rameno funguje podle mých představ tak do profesionální laboratoře bych ho

nedoporučil. Uvědomuji si, že výroba vzorků k dalšímu zkoumání vyžaduje velice přesný a

bezchybný mechanismus. I když se jedná o jednoduchý proces tak jakákoli odchylka může mít

za následek diametrální rozdíly ve kvalitě vzorku. Pokud by mělo rameno obstát v

reálném provozu, musí prokázat daleko větší přesnost. Cílem bylo zkonstruování ramene s co

nejmenšími finančními prostředky, čehož jsem dosáhl. Pro uvedení do provozu je však potřeba

dalšího vývoje a větších finančních prostředků.
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