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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práci si student zvolil sám po dohodě s vedoucím práce. Původní plán byl, že tato ruka bude

nasazena v praxi v jedné z laboratoří katedry fyziky. Bohužel epidemiologická situace nakonec toto

znemožnila.

V práci můžeme pěkně sledovat vývoj takovéhoto zařízení od návrhu přes model až k finálnímu

výrobku. Jediné, co lze vytknout je trochu odbytý a nezdůvodněný výběr řídícího systému. V závěru

práce můžeme sledovat zrychlování a zkracování, jako by autorovi docházel čas, ale stále je to

přijatelné.

Je jen škoda, že nedošlo k praktickému nasazení, zkušenosti z něj by byly rozhodně zajímavým

zpestřením závěru práce.

Prosím autora, aby činnost ruky u obhajoby předvedl, postačí pomocí videa.

Práci doporučuji k obhajobě a za podmínky, že bude ruka předvedena, navrhuji klasifikovat

výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1. Dochází u ruky při delším provozu k nějakému posunu nebo si stále drží dané pozice?

2. Jaká je nosnost ruky, aniž by došlo k nějakému významnému ohybu nebo jinému

zkreslení?

3. Plánuje se praktické nasazení? Nebo vývoj vylepšené verze?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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